

Số: 612/BC-UBND

Khánh Sơn, ngày 16 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, An ninh - Quốc phòng của huyện quý I năm 2021; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

1. Hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong quý I năm 2021, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì 37 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; đồng thời, tham dự các hội nghị, cuộc họp quan trọng của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành và các hội nghị, cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, HĐND và Thường trực HĐND huyện.

2. Công tác ban hành văn bản của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện.

Trong quý I năm 2021, UBND huyện đã ban hành 722 văn bản các loại, trong đó có 199 Quyết định, 01 Chỉ thị và 522 văn bản hành chính khác. Đáng chú ý có một số văn bản sau:

- + Quyết định thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện.
- + Quyết định ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.
- + Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2021 của huyện Khánh Sơn.
- + Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu công trình: Trường mầm non Sao Mai xã Ba Cụm Bắc.
- + Quyết định ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.
- + Quyết định ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.
- + Quyết định cho phép lập hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật Nạo vét, sửa chữa hệ thống tưới trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021.



- + Quyết định ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục Thể thao huyện Khánh Sơn lần thứ VI năm 2021.
- + Quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng đối với đối tượng bảo trợ xã hội.
- + Quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021.
- + Chỉ đạo Ủy ban Bầu cử thành lập Tổ giúp việc và các tiểu ban để giúp Ủy ban bầu cử chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử Quốc Hội và HĐND các cấp.
- + Quyết định tặng Giấy khen cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2020.
- + Quyết định về chủ trương đầu tư dự án: hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất huyện Khánh Sơn giai đoạn 2021 – 2025...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ -XÃ HỘI, AN-QP QUÝ I NĂM 2021 VÀ MỘT SỐ KẾT QUẢ 3 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Sản xuất nông nghiệp

Về trồng trọt

Trong quý I năm 2021 UBND huyện đã tập trung chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hướng dẫn người dân sản xuất các loại cây trồng đúng thời vụ để đạt năng suất, hiệu quả cao; thường xuyên nắm bắt tiến độ sản xuất. Giao Phòng NN&PTNT phối hợp với UBND các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền vận động bà con tập trung chăm sóc, bón phân các loại cây trồng, đặc biệt chăm sóc cây sầu riêng giai đoạn phân hóa mầm hoa; theo dõi tình hình sâu bệnh hại để có biện pháp khuyến cáo kịp thời cho người nông dân.

Trong quý I, ước tính tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm trên toàn huyện được 308 ha, trong đó: cây lương thực 52 ha (Lúa Đông Xuân 3 ha, Ngô 49 ha), Sắn 2 ha, cây thực phẩm 18 ha (Rau các loại 9 ha, Đậu các loại 9 ha), cây mía tím 236 ha.

Về Chăn nuôi

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện phát triển bình thường. Chỉ đạo Trạm Thú y tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện. Đồng thời duy trì tốt công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện.

Về thủy lợi, nước sạch nông thôn và phòng chống thiên tai

- Thủy lợi:

Chỉ đạo Phòng NN&PTNT hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2021; đồng thời rà soát các khu vực thiếu nước sản xuất trên địa bàn toàn huyện để chủ động có kế hoạch sản xuất nông nghiệp phù hợp; đồng thời có kế hoạch tích trữ nguồn nước trong thời gian hạn hán xảy ra.

- Nước sạch nông thôn:

Chỉ đạo Phòng NN&PTNT hướng dẫn UBND các xã thường xuyên kiểm tra hoạt động các hệ thống nước sinh hoạt tự chảy đảm bảo nguồn nước phục vụ Nhân dân.

- Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:

Chỉ đạo Phòng NN&PTNT hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án phòng chống hạn; triển khai thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2021.

Về Chương trình mỗi xã một sản phẩm, công tác quản lý thương hiệu

Xây dựng Kế hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; tổ chức tổng kết đánh giá Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) huyện Khánh Sơn giai đoạn 2019-2020; phát tài liệu tuyên truyền Chương trình OCOP cho các Chủ thể tham gia OCOP năm 2019-2020 trên địa bàn huyện Khánh Sơn.

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn”.

Về Chương trình Nông thôn mới

Xây dựng Kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2021.

Xây dựng dự thảo Nghị quyết của Ban chấp hành Huyện ủy về thực hiện chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Về Lâm nghiệp

Giao Hạt Kiểm lâm chỉ đạo lực lượng kiểm lâm địa bàn tham mưu UBND các xã, thị trấn và đôn đốc các chủ rừng, đặc biệt là các chủ rừng nhà nước xây dựng, chính sửa phương án PCCCR trong năm 2021 trên địa bàn quản lý, kiện toàn các tổ đội PCCCR cấp cơ sở, chấp hành đúng theo quy định của pháp luật; Hướng dẫn người dân viết bản cam kết về bảo vệ rừng và PCCCR, thực hiện đúng theo quy định của pháp luật về PCCCR nhằm tăng cường công tác chuẩn bị, phòng ngừa nguy cơ cháy rừng xảy ra.

Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm địa bàn xây dựng và triển khai thực hiện tốt Phương án PCCCR năm 2021; Kế hoạch bảo vệ rừng, PCCCR năm 2021; phối hợp chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền về công tác PCCCR, công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

Triển khai thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng năm 2021 theo đúng quy định; tiếp tục thực hiện việc theo dõi, thống kê và cập nhật các biến động về rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn huyện trong năm 2021 vào phần mềm FRMS.

Chỉ đạo các cơ quan Hạt Kiểm lâm, Công an huyện, UBND các xã, các chủ rừng thường xuyên phối hợp, duy trì chế độ thông tin nắm bắt tình hình quản lý bảo vệ rừng để đề xuất ngăn chặn tình trạng phá rừng, cháy rừng xảy ra, tổ chức kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm.

Trong quý I năm 2021, lực lượng Kiểm lâm đã phát hiện và lập biên bản 01 vụ vi phạm mới, 03 vụ từ năm 2020 chuyển sang trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Đã xử lý 03 vụ, lâm sản tịch thu gồm 2,170 m³ gỗ xẻ và 1,772 m³ gỗ tròn. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm.

2. Sản xuất CN - TTCN, XDCB và thương mại, dịch vụ

- Giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp

Giá trị sản xuất CN-TTCN (giá so sánh 2010) quý I năm 2021 là 11.168 triệu đồng đạt 22,54% KH, tăng 7,49% so cùng kỳ; trong đó, giá trị sản xuất khu vực nhà nước 72 triệu đồng, khu vực ngoài nhà nước 1.988 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 9.108 triệu đồng.

Một số sản phẩm chủ yếu tăng khá so cùng kỳ: sản xuất đá chẻ tăng 5,26%, cát sỏi sạn tăng 0,01%, đá dăm - đá lôca tăng 2,08%, sản xuất cơ khí đồ sắt tăng 5,66%, sản xuất nông cụ cầm tay tăng 2,08%, Một số sản phẩm giảm: gạch ngói xi măng giảm 5%, mộc dân dụng giảm 4,08%, gạo ngô xay xát giảm 3,11%,

- Thương mại, Dịch vụ

Xây dựng Kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; chỉ đạo Phòng KT-HT phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn theo dõi tình hình biến động giá cả hàng hóa, đảm bảo đủ các loại hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trong dịp Tết.

Chỉ đạo Phòng KT-HT phối hợp với Phòng Y tế huyện, Đội Quản lý thị trường số 3 Khánh Hòa và các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra liên ngành về chất lượng hàng hóa đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước thực hiện quý I năm 2021 (Thành phần kinh tế cá thể) đạt khoảng 102,725 tỷ đồng đạt 26,55% kế hoạch năm 2021.

- Xây dựng cơ bản

UBND huyện giao kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2021 cho các chủ đầu tư với tổng kinh phí 88.386 triệu đồng, trong đó nguồn vốn phân cấp là 43.386 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ thực hiện theo lĩnh vực đầu tư là 24.600 triệu đồng; nguồn vốn TW hỗ trợ 20.400 triệu đồng.

Chỉ đạo các chủ đầu tư tiếp tục khẩn trương hoàn thành các công trình đầu tư năm 2020 và thực hiện các thủ tục chuẩn bị cho công tác đầu tư các công trình thuộc kế hoạch năm 2021. Chưa có công trình mới phát sinh.

3. Công tác Tài Nguyên - MT

Ban hành Quyết định phê duyệt phương án và Quyết định thu hồi đất 02 công trình: Nối tiếp đường BTXM đi khu sản xuất Apal, xã Thành Sơn; Đường BTXM xã Sơn Bình (vào khu căn cứ địa cách mạng Tỉnh ủy).

Chỉ đạo Phòng TN-MT tiếp nhận và tổ chức thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư công trình: Đường vào nội đồng thôn Tà Gụ, xã Sơn Hiệp; Kè bảo vệ sông Tô Hạp đoạn qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp (giai đoạn 1) và Công trình Xây dựng Quảng trường công viên khu vực trước Đài tưởng niệm huyện Khánh Sơn. Bàn giao công trình Nghĩa trang huyện Khánh Sơn cho đơn vị có chức năng quản lý, khai thác đưa vào sử dụng.

Tổ chức phong trào “Tết trồng cây” bảo tồn đa dạng sinh học và động vật hoang dã; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2021. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn về việc thu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp quy định tại Nghị định số 53/2020/NĐ-CP và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định, đôn đốc UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo vệ môi trường và đa dạng sinh học trên địa bàn huyện.

Chỉ đạo Phòng TN-MT tăng cường công tác quản lý Nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện; quản lý nhà nước đối với các hoạt động khai thác khoáng sản; bảo vệ tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn; nâng cao trách nhiệm, phối hợp giữa các cơ quan trong việc ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

Chỉ đạo triển khai và hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 cấp xã và cấp huyện theo đúng quy định; và triển khai Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Trong Quý 1, Phòng TN-MT đã tiếp nhận và giải quyết 24 hồ sơ, (gồm có 10 hồ sơ cấp GCN QSD đất lần đầu, 14 hồ sơ CMĐSD đất). Trong đó, 08 hồ sơ đủ điều kiện trình UBND huyện ký (04 hồ sơ cấp GCN QSD đất, diện tích 95.132m²; 04 hồ sơ CMĐSD đất, diện tích 796,7 m²); 04 hồ sơ cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đang dùng tính để bổ sung; 12 hồ sơ không đủ điều kiện chuyển trả lại Bộ phận Một cửa liên thông của huyện.

4. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu NSNN trên địa bàn quý I/2021 ước thực hiện là 3.353/16.340 triệu đồng, đạt 20,4% so với Kế hoạch của UBND tỉnh và HĐND huyện giao và ước bằng 89,2% so với cùng kỳ năm 2020. Trong đó: thu từ doanh nghiệp địa phương là 21 triệu đồng, ước đạt 36,8% so với cùng kỳ; thu thuế từ khu vực CTN ngoài quốc doanh là 2.186/8.400 triệu đồng, đạt 26% so với KH và ước đạt vượt 69,7% so với cùng kỳ; thu lệ phí trước bạ 226/2.500 triệu đồng, ước đạt 9% KH và ước bằng 32,8% so với cùng kỳ năm 2020; thu thuế thu nhập cá nhân ước thực hiện thu 296/1.400 triệu đồng, đạt 21,1% KH và ước đạt vượt 76,2% so với cùng kỳ; thu phí và lệ phí ước thực hiện thu 172/400 triệu đồng (trong đó ngân sách TW thu 14 triệu đồng), ước đạt 43% so với KH và ước đạt 95% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất ước thực hiện thu 289/2.400 triệu đồng, ước đạt 12% so với KH và ước đạt 53,1% so với cùng kỳ; thu khác ngân sách 163/1.300 triệu đồng (trong đó ngân sách TW thu 60 triệu đồng), ước đạt 12,5% KH và ước bằng 19,6% so với cùng kỳ năm 2020.

Tổng thu NSNN ước thực hiện quý I là 94.945 triệu đồng bằng 26,8% KH, đạt 85,4% so với cùng kỳ, trong đó: thu NSNN được hưởng theo phân cấp là 2.285 triệu đồng, đạt 18,6% KH và bằng 74,5% so với cùng kỳ, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 82.026 triệu đồng, đạt 28,2% KH, bằng 95% so với cùng kỳ; thu bổ sung từ ngân sách cấp huyện là 10.634 triệu đồng, bằng 21,1% KH và bằng 48,8% so với cùng kỳ.

Tổng chi NSNN nước thực hiện Quý I/2021 là 62.500/303.432 triệu đồng, đạt 20,6% KH, trong đó: Chi đầu tư phát triển ước thực hiện là 8.341 triệu đồng đạt 19,4% KH; chi thường xuyên ước thực hiện là 49.024 triệu đồng, đạt 17,3% KH.

Tổng thu tiền mặt qua Ngân hàng NN& PTNT là 188.297 triệu đồng, tổng chi là 186.154 triệu đồng, dư nợ đến nay là 126.339 triệu đồng.

Doanh số cho vay qua Ngân hàng CSXH quý I là 9,2 tỷ đồng, doanh số thu nợ là 6,4 tỷ đồng, dư nợ đến 05/3/2021 là 213 tỷ đồng.

5. Văn hóa - xã hội

a. Về Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các Trường thuộc huyện đánh giá sơ kết học kỳ I, triển khai chương trình học kỳ II năm học 2020 – 2021. Tổ chức tổng kết đánh giá công tác triển khai thực hiện Chương trình, sách giáo khoa theo Chương trình GDPT 2018 đổi mới với lớp 1 tại địa phương. Triển khai quy trình lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 chuẩn bị cho năm học 2021-2022. Thẩm định hồ sơ 03 trường đăng ký đánh giá ngoài (Trường mầm non Vành Khuyên, tiểu học Sơn Bình và THCS Sơn Bình) và đón Đoàn đánh giá ngoài của Sở GDĐT vào ngày 25, 26/3. Tổ chức xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp giáo viên. Thành lập Đoàn kiểm tra việc duy trì sĩ số học sinh các lớp phổ cập giáo dục. Tổ chức Hội khỏe Phù đồng và Hội khỏe măng non cấp huyện.

b. Về Y tế

Tiếp tục triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và các Sở ngành liên quan thực hiện các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác giám sát, truyền thông phòng chống dịch Covid-19. Đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, đặc biệt bệnh Tay-chân-miệng, sốt xuất huyết Dengue, vi rút Zika, Viêm não Nhật Bản, Viêm não mô cầu và bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút covid-19, Tính đến ngày 28/02/2021 toàn huyện phát hiện 01 trường hợp sốt xuất huyết Dengue; 39 trường hợp mắc bệnh Tay - chân - miệng (chủ yếu ở cấp độ 1), không có vụ ngộ độc nào xảy ra trên địa bàn huyện, ...

Trong quý I đã tiến hành khám chữa bệnh cho 11.724 lượt người bằng 17,1% KH, số bệnh nhân điều trị nội trú 1.050 người bằng 16,77% KH. Kết quả tiêm chủng mở rộng được duy trì: 105/579 trẻ em dưới một tuổi được tiêm chủng đủ liều phòng 6 bệnh truyền nhiễm bằng 18,13% KH, 105/579 trẻ sơ sinh được tiêm vacxin siêu gan B bằng 18,13% KH, 135/579 trẻ sinh ra được bảo vệ uốn ván sơ sinh bằng 23,32% KH, 85/584 phụ nữ mang thai được tiêm phòng uốn ván

từ mũi 2 trở lên bằng 14,55% KH.

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm: Chỉ đạo các cơ quan chức năng tổ chức thanh kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh các loại hàng hóa, thức ăn, dược phẩm, mỹ phẩm vào dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm 66 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2021).

c. Về dân tộc

Chi đạo Phòng Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 (giai đoạn II); Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số huyện Khánh Sơn năm 2021; phê duyệt dự toán chi phí quản lý Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2020 và dự toán chi phí quản lý Chương trình 135 năm 2020.

Tổ chức buổi gặp mặt và tặng quà cho 29 người có uy tín trong đồng bào DTTS nhân dịp tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021 và kết hợp gặp mặt quý I năm 2021 và quý IV năm 2020.

d. Về văn hóa - thể thao

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại huyện Khánh Sơn năm 2021; Quyết định giao nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch công tác Văn hoá, thông tin, Thể dục thể thao các xã, thị trấn năm 2021; ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội năm 2021 và Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn huyện; hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, tổ chức các chương trình văn nghệ, thể thao thu hút sự quan tâm của Nhân dân, tạo không khí sôi nổi, vui tươi phục vụ Nhân dân địa phương vui xuân đón Tết trên tinh thần an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

Ban hành Kế hoạch Úng dụng Công nghệ thông tin, phát triển Chứng thư số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động cơ quan Nhà nước giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước và phát triển chính quyền số huyện Khánh Sơn năm 2021; ban hành Kế hoạch Chương trình phát triển du lịch huyện Khánh Sơn năm 2021 để triển thực hiện Chương trình phát triển Du lịch huyện Khánh Sơn giai đoạn 2016-2020, định hướng năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030....

Chỉ đạo Phòng VH-TT hướng dẫn UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền công tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021; công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân năm 2021; phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT, UBND các xã, thị trấn cung cấp thông tin, số liệu về tình hình triển khai dự án BMGF-VN tại các điểm thụ hưởng dự án; ...

Tổ chức tuyên truyền trực quan, cổ động và chương trình ca múa nhạc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2021 như: kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2021), Tết trồng cây Xuân Tân Sửu 2021; 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa; ...

Tăng cường công tác quản lý, điều hành nhằm bảo đảm trật tự an toàn xã hội và phòng chống thiên tai, cháy, nổ, trộm cắp tại các di tích dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Tiếp nhận và hỗ trợ Đoàn Dân ca kịch thuộc Nhà hát Nghệ thuật truyền thống về biểu diễn phục vụ Nhân dân từ ngày 18/01 đến ngày 22 tháng 01 năm 2021, tại các xã Ba Cụm Nam, Ba Cụm Bắc, Thành Sơn, Sơn Bình, Sơn Trung, Tô Hạp.

Duy trì hoạt động thư viện phục vụ nhu cầu bạn đọc sách và truy cập Internet miễn phí; tổ chức điểm báo Xuân tại Thư viện phục vụ bạn đọc trước, trong và sau Tết với trên 35 đầu Báo xuân; trong quý phát hành được trên 10 thẻ cho bạn đọc, luân chuyển 1.100 đầu sách báo, phục vụ khoảng 800 lượt đọc giả. Tổng số sách báo hiện có là 15.271 bản.

Công tác truyền thanh - truyền hình: Thực hiện 78 chương trình thời sự địa phương, phát sóng FM 78 giờ, thực hiện 06 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai.

Công tác thể dục - thể thao: Tổ chức một số giải đấu trong hệ thống giải thể thao của Đại hội Thể dục Thể thao huyện Khánh Sơn năm 2021: tổ chức giải Cầu lông huyện Khánh Sơn; giải vô địch bóng đá Fusani 2021. Duy trì tốt hoạt động các Câu lạc bộ thể dục, thể thao tại nhà thi đấu đa năng huyện.

d. Về lao động - việc làm và an sinh xã hội

Công tác Đào tạo nghề, lao động, việc làm

Triển khai thông báo cho UBND các xã, thị trấn về việc cung ứng, giới thiệu người lao động Việt Nam làm việc tại Dự án nhà máy và triển khai một số nội dung thực hiện công tác tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự.

Triển khai một số nội dung thực hiện công tác tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và Kế hoạch chỉ tiêu, kinh phí đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn giai đoạn 2021-2025.

Công tác giảm nghèo

Chỉ đạo phòng LĐ-TB&XH thực hiện và hoàn thành công tác cấp phát hỗ trợ gạo cho người dân thiếu lương thực và khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 4.204 hộ với 15.978 nhân khẩu; định mức hỗ trợ 15kg/khẩu, tổng số gạo hỗ trợ 239.670 kg với tổng kinh phí là 4.026,456 triệu đồng.

Thực hiện cấp phát, hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Khánh Hòa cho 1.746 hộ nghèo với số tiền 436,5 triệu đồng.

Xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 2021 và Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch ngành Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2021 cho các xã, thị trấn.

Công tác Bảo trợ xã hội

Thực hiện các chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Ban hành 17 quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng, 16 quyết định thôi hưởng trợ cấp, 04 quyết định hỗ trợ kinh phí mai táng, 04 quyết định điều chỉnh, 01 quyết định hỗ trợ chi phí đột xuất; trợ cấp xã hội hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 1.010,1 triệu đồng; hỗ trợ kinh phí mai táng với số tiền 24 triệu đồng; hỗ trợ chi phí đột xuất với số tiền 6 triệu đồng.

Hỗ trợ cho người khuyết tật thần kinh, tâm thần và người khuyết tật trí tuệ đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: 111 người với số tiền hỗ trợ 27,75 triệu đồng và hỗ trợ cho 01 người có tuổi thọ từ 100 tuổi trở lên với số tiền hỗ trợ 250.000 đồng; thực hiện thăm hỏi và tặng quà cho 07 đối tượng BTXH là người già và người khuyết tật với số tiền 700.000 đồng.

Về chính sách người có công

Triển khai thực hiện và giải quyết kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách. Tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách; dâng hương và đặt vòng hoa tại Nghĩa trang Liệt sĩ và Đài tưởng niệm huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Thực hiện chi hỗ trợ quà của Chủ tịch nước cho 279 đối tượng (286 suất) với tổng số tiền 86,4 triệu đồng; thực hiện hỗ trợ tiền Tết theo Nghị quyết 31/2016/NQ-HĐND cho 360 đối tượng với tổng số tiền 144,9 triệu đồng; thực hiện chi hỗ trợ quà của huyện cho 50 đối tượng chính sách tiêu biểu với số tiền 25 triệu đồng; thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng trong quý I/2021 cho các đối tượng chính sách với số tiền 948,838 triệu đồng, chi trả trợ cấp mai táng phí cho 01 đối tượng với số tiền 14,9 triệu đồng.

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em

Ban hành văn bản tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch; Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn huyện Khánh Sơn và Kế hoạch triển khai xây dựng xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2021.

Thực hiện hỗ trợ 02 hộ gia đình có trẻ em từ trần do bị tai nạn thương tích và 01 hộ gia đình có 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mẹ chết do bị ngộ độc thực phẩm (ngộ độc thịt cúc) với số tiền 8 triệu đồng.

Tổ chức trao tặng quà Tết nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho 127 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện từ nguồn ngân sách huyện hỗ trợ; định mức 300.000 đồng với tổng số tiền 38,1 triệu đồng.

6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

Công tác Nội vụ: Hoàn thành công tác tổ chức sát hạch tuyển dụng viên chức ngành giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021 và gửi Sở Nội vụ thẩm định danh sách dự kiến trúng tuyển; tuyển sinh các lớp Đại học theo chế độ cử tuyển năm học 2020-2021;kịp thời nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên, thôi việc, nghỉ hưu,chuyển xếp lương cho 37 công chức và nhân viên theo Nghị định 68; đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa thỏa thuận nâng bậc lương trước thời hạn cho 10 công chức; tham mưu 06 quyết định điều động và bổ nhiệm Trưởng Phòng Văn hóa - Thông tin, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phó trưởng Phòng Nội vụ, Phó trưởng Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phó giám đốc Trung tâm bảo trợ xã hội; Phó trưởng Ban quản lý dịch vụ công ích; ban hành quyết định điều động 05 công chức, viên chức; đồng ý cho 01 viên chức giáo dục liên hệ chuyển công tác; đề nghị bổ nhiệm ngạch công chức cho 05 người.

Đề nghị HĐND huyện miễn nhiệm, bầu bổ sung Ủy viên UBND huyện Khánh Sơn, khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu Chủ tịch UBND xã Thành Sơn khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021; thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu UBBC huyện ban hành kế hoạch triển khai công tác bầu cử, phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử huyện; thành lập các Tiểu ban cơ sở vật chất; tiểu ban an ninh, trật tự và y tế; tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiểu ban tuyên truyền, tổ giúp việc về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; án định số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu ở mỗi đơn vị bầu cử HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026; thông báo nộp hồ sơ ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện; triển khai việc rà soát, cấp dấu và hòm phiếu trong công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; ban hành Kế hoạch tổ chức gấp gáp, đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên năm 2021.

Ban hành Quyết định công bố kết quả thẩm định, đánh giá, chấm điểm công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn huyện Khánh Sơn năm 2020; Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; thu hồi tài liệu đối với đơn vị giải thể về kho lưu trữ UBND huyện theo quy định.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác khen thưởng năm 2020 theo đúng quy định và triển khai đăng ký, ký kết giao ước thi đua năm 2021; phát động phong trào "Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KT-XH huyện Khánh Sơn năm 2021"; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa xét tặng danh hiệu cơ thi đua cho 03 tập thể; danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 16 tập thể; tặng bằng khen cho 11 tập thể và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020 và công tác cải cách hành chính năm 2020. Ban hành quyết định khen thưởng cho 74 tập thể và 407 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Khánh Sơn khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021; có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2020; công tác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; công tác

PCCC&CNCH; công tác cải cách hành chính năm 2020. Chỉ đạo thực hiện thăm và tặng quà tết cho các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong lĩnh vực tôn giáo đồng thời, theo dõi, hướng dẫn các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định.

Cải cách hành chính: Ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; chỉ đạo Phòng Nội vụ tổng hợp khen thưởng cải cách hành chính năm 2020; xây dựng kế hoạch tổng kết cải cách hành chính năm 2021.

7. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tư pháp: Ban hành Kế hoạch công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL năm 2021; Kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL năm 2021; Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021; Kế hoạch Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện; Quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; ban hành văn bản triển khai phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, triển khai nhiệm vụ PBGDPL và tăng cường PBGDPL dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định theo cơ chế một cửa liên thông 11 hồ sơ của công dân, tổ chức: trong đó, 03 hồ sơ chứng thực bản sao, 05 hồ sơ cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ cấp bản sao trích lục hộ tịch, 01 hồ sơ đăng ký khai sinh và 01 hợp đồng giao dịch. Không để trường hợp nào chậm trễ, tồn đọng.

Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong kỳ, UBND huyện đã chỉ đạo đơn vị thanh tra tạm hoãn thanh tra công tác QLNN về tài chính ngân sách và đầu tư XDCB 2 năm 2018 – 2019 tại Phòng Dân tộc huyện Khánh Sơn nhằm tập trung xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh của người dân. Kết quả đã tổ chức đối thoại với 9 hộ dân ở xã Ba Cụm Bắc và các hộ dân đã tự nguyện làm đơn xin rút đơn khiếu nại.

8. An ninh và Quốc phòng

Công tác đảm bảo an ninh - trật tự: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; thực hiện các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; số tin tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố phải giải quyết: 07 tin báo (05 tin báo, 02 tố giác). Đã giải quyết: 03 tin báo (ra Quyết định không khởi tố 02 tin, lý do: không có sự việc phạm tội xảy ra; chuyển CQCSĐT CA TP Cam Ranh 01); đang giải quyết: 04 tin báo (03 tin báo, 01 tố giác).

Tai nạn xã hội xảy ra 04 vụ, chết 04 người, bị thương 01 người (03 vụ tự tử, chết 03 người, nguyên nhân do tiêu cực cá nhân; 01 vụ tai nạn lao động chết 01 người, bị thương 01 người). So với cùng kỳ 2020 tăng 03 vụ (01/04).

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Tai nạn giao thông xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người (so với cùng kỳ năm 2020 không tăng không giảm (01/01)). Lực lượng CSGT tuần tra kiểm soát phát hiện 117 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 108 trường hợp với số

tiền 56,025 triệu đồng, tạm giữ phương tiện chờ xử lý 08 trường hợp, giấy tờ 01 trường hợp.

Quốc phòng: Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, trực phòng chống cháy nổ, cháy rừng từ huyện đến cơ sở đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng khi có tình huống xảy ra. Tổ chức luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2021 theo Kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh; tiếp tục hoàn chỉnh Kế hoạch mở rộng lực lượng DQTV phục vụ trong luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2021; tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021 theo Kế hoạch; phối hợp với Huyện đoàn tổ chức ngày Hội "Xuân khu 5 đoàn kết, Tết thăm tình quân dân" nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; chuẩn bị Kế hoạch và văn kiện công tác Đảng, công tác chính trị phục vụ luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ năm 2021.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung trong quý I/2021, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương trên địa bàn huyện phối hợp và thực hiện kịp thời và hiệu quả các văn bản chỉ đạo của cấp trên; thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao; tình hình KT-XH, AN-QP, sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện duy trì ổn định; công tác chuẩn bị và phục vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đã được các cấp, các ngành quan tâm; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm được quan tâm thực hiện kịp thời; tình hình sản xuất nông nghiệp tiếp tục được duy trì; thực hiện tốt công tác chăm lo cho đồng bào DTTS, chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện; công tác quản lý bảo vệ rừng; hoạt động thương mại, dịch vụ tiếp tục duy trì; công tác quản lý đầu tư xây dựng nguồn vốn đầu tư công được chú trọng; công tác chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị đầu tư, tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện luôn được quan tâm; duy trì tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân; tăng cường các phương án kiểm soát, ngăn ngừa và bảo đảm hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên người như dịch Covid-19, dịch tay - chân - miệng, ... Công tác phòng chống hạn, PCCCR, công tác quản lý bảo vệ rừng đang được các cấp, các ngành quan tâm chỉ đạo kịp thời; các hoạt động trên lĩnh vực giáo dục, văn hóa, văn nghệ, thể thao, thông tin tuyên truyền phục vụ Nhân dân cũng được chú trọng thực hiện. Công tác tuyên truyền pháp luật duy trì thường xuyên; công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống Nhân dân tiếp tục phát triển ổn định.

III. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II NĂM 2021

Để triển khai thực hiện tốt và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chương trình công tác năm 2021 đề ra, UBND huyện tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2021 như sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, huyện triển khai các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời, đúng cấp độ, tình hình dịch bệnh; tăng cường công tác

quản lý nhà nước về y tế, phòng chống dịch bệnh, các bệnh truyền nhiễm gây dịch, nhất là dịch bệnh Covid-19, bệnh tay-chân-miệng, sốt xuất huyết trên địa bàn huyện; tăng cường công tác giám sát và báo cáo dịch theo quy định của Bộ Y tế trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động tháng hành động ATVSTP và kế hoạch kiểm tra ATTTP trong tháng hành động ATVSTP năm 2021; triển khai cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống thuộc nhóm 2 trên địa bàn huyện; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm, đợt 01 trong quý II năm 2021; chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế, cơ quan Quân sự huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2021.

2. Chỉ đạo Ủy ban bầu cử huyện và các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thực hiện công tác bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp theo quy định.

3. Chỉ đạo Phòng NN&PTNT phối hợp với Trạm Trồng trọt và BVTM, Trạm Khuyến nông, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, kiểm tra việc chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng, vật nuôi trên địa bàn huyện; chú trọng công tác chuyển giao KHKT đối với cây ăn quả và cây công nghiệp lâu năm. Tiếp tục phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y theo dõi, chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, công tác kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ trên địa bàn huyện. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn nạo vét kênh mương nội đồng nhằm đảm bảo đủ nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất, tuyên truyền người dân sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả. Triển khai thực hiện công tác phòng chống hạn, xây dựng phương án phòng chống hạn, thiếu nước mùa khô năm 2021.

4. Chỉ đạo Phòng LĐ-TB&XH xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động trong Tháng hành động về An toàn - vệ sinh lao động năm 2021; xây dựng Kế hoạch thu thập, lưu trữ tổng hợp thông tin thị trường lao động Phàn Cung, Cầu lao động huyện Khánh Sơn năm 2021. Ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em năm 2021, Kế hoạch Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2021; tiếp tục vận động quỹ Bảo trợ trẻ em, quỹ Đèn Ơn đáp nghĩa năm 2021; xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền Ngày gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021, lồng ghép gắn với kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em, kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2021.

5. Chỉ đạo Phòng VH-TT triển khai thực hiện Kế hoạch ứng dụng CNTT, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan Nhà nước và phát triển chính quyền số huyện Khánh Sơn năm 2021; xây dựng kế hoạch tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2021. Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát, sửa đổi bổ sung Quy ước, Huống ước của thôn, tổ dân phố năm 2021; phối hợp Trung tâm VH-TT&TT thực hiện công tác tuyên truyền trực quan cổ động chào mừng các ngày lễ lớn, các ngày

kỷ niệm trong năm và các sự kiện văn hóa, chính trị của đất nước và địa phương theo sự hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, UBND huyện và cơ quan chuyên môn cấp trên.

6. Chỉ đạo Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện tiếp tục triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo đúng quy định; xây dựng và ký kết chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện các nhiệm vụ công tác giữa UBND huyện với Huyện đoàn năm 2021; triển khai tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với thanh niên và tổng hợp kết quả đối thoại giữa chính quyền và thanh niên năm 2021. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; tổ chức Hội nghị thi đua, yêu nước huyện Khánh Sơn năm 2020; xây dựng kế hoạch tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua - khen thưởng năm 2021; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các khối thi đua thuộc huyện sơ kết phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2021; triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác văn thư, lưu trữ năm 2021 (đợt 1) và xây dựng kế hoạch tập huấn công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; xây dựng kế hoạch biên chế công chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập.Tham mưu thực hiện sắp xếp các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND cấp huyện theo quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP.

7. Chỉ đạo Phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện tốt luật ngân sách nhà nước, có Kế hoạch chủ động chi ngân sách phù hợp với từng ngành nghề, đầu tư có hiệu quả, chất lượng tốt, bảo đảm chế độ lương cho cán bộ công chức hàng tháng kịp thời, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời và tạo ra nguồn thu trên địa bàn huyện; chi đúng mục đích và có hiệu quả. Tham mưu cho UBND huyện bố trí các nguồn vốn hợp lý để xây dựng các công trình cần thiết và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, chương trình 135, chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; phối hợp với các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra các hộ kinh doanh để tăng nguồn thu từ thuế; tiếp tục cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh và Hợp tác xã trên địa bàn huyện.

8. Chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, TTCN truyền thống; tuyên truyền chính sách khuyến công về chính sách theo đề án khuyến công của tỉnh Khánh Hòa; tăng cường công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng các công trình giao thông được đầu tư trên địa bàn theo phân cấp; đối với các công trình giao thông thiết kế mới, cải tạo nâng cấp phải có các phương án đảm bảo an toàn giao thông được duyệt theo quy định. Thực hiện tốt các giải pháp lập lại TTATGT trên địa bàn toàn huyện; xây dựng phương án và thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư XDCB, tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng hiệu quả các công trình, dự án được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; Tuyên truyền phổ biến tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm, chống sản xuất và buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng vi phạm quy định về sở hữu trí tuệ; chống các hành vi đầu cơ, lũng đoạn thị trường gian lận thương mại của các tổ chức, cá nhân kinh doanh trên địa bàn. Triển khai xây dựng

quy trình theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 đối với các thủ tục hành chính được UBND tỉnh Khánh Hòa phê duyệt.

9. Chỉ đạo Phòng TN&MT huyện kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp GCN QSD đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện; thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư các dự án phát triển KT-XH vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2021 trên địa bàn huyện; theo dõi, đôn đốc thực hiện việc khảo sát giá chuyển nhượng QSD đất trên địa bàn huyện theo đúng quy định; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND cấp xã trong công tác cấp GCN QSD đất và lập, cập nhật, chỉnh lý, lưu trữ hồ sơ địa chính trên địa bàn huyện; tiếp tục giải quyết các hồ sơ xin cấp Giấy xác nhận Đề án bảo vệ môi trường đơn giản, Kế hoạch bảo vệ môi trường của các cơ sở; triển khai công tác rà soát, đăng ký thực hiện tiêu chí về môi trường (tiêu chí 17) theo Chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện; chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tăng cường quản lý hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn; thực hiện công tác quản lý hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước theo thẩm quyền; xây dựng Kế hoạch và kiểm tra thực địa tình hình bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; kiểm tra, đánh giá sơ bộ tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện. Tiếp tục phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản (cát, sỏi và đất, đá) trái phép; tình hình quản lý, khai thác và sử dụng tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn huyện.

10. Chỉ đạo Phòng Dân tộc xây dựng Kế hoạch giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2021; xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển nguồn nhân lực các DTTS năm 2021; xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc và chính sách dân tộc trong vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2021.

11. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn:

Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh cây trồng cho bà con nông dân trên địa bàn huyện.

Thực hiện quy chế phối hợp về công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện; tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến người dân không tham gia phá rừng hoặc tiếp tay cho hành động phá rừng, tố cáo các cá nhân, tổ chức tham gia phá rừng; kiểm tra, kiểm soát lâm sản và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đồng thời theo dõi, nắm danh sách các đối tượng tham gia phá rừng; tuyên truyền vận động, thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng tại địa phương; hướng dẫn các chủ rừng thực hiện báo cáo biến động về diện tích rừng do UBND xã quản lý, xử lý nghiêm các chủ rừng không báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền khi biến động về diện tích rừng được giao theo quy định của pháp luật.

Kiểm tra các hệ thống thủy lợi, kênh mương nội đồng nhằm đủ nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất, tuyên truyền người dân sử dụng nước tiết kiệm hiệu quả.

Tiếp tục triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (Chương trình OCOP) năm 2021; tăng cường công tác quản lý, sử dụng nhãn hiệu “Sầu riêng Khánh Sơn”.

Trên đây là một số nội dung chính về tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương trong quý I năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2021./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh;
- Sở KH-ĐT;
- TT HU, TT HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT, Tuyết *lau*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



* Nguyễn Văn Nhuận